BỘ XÂY DỰNG
-----
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
-------

	Số: 154/BXD-KTXD
V/v: Chi phí tư vấn giám sát thi công xây dựng công trình.
	Hà Nội, ngày 22 tháng 8 năm 2008

Kính gửi: Công ty cổ phần Tư vấn xây dựng điện 4
Trả lời văn bản số 1215/TVĐ4-P3 ngày 21/7/2008 của Công ty cổ phần Tư vấn xây dựng điện 4 về chi phí tư vấn giám sát thi công xây dựng công trình, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
Định mức chi phí tư vấn giám sát thi công xây dựng công trình (hoặc giám sát lắp đặt thiết bị) được tính bằng tỷ lệ % của chi phí xây dựng (hoặc chi phí thiết bị) chưa có thuế giá trị gia tăng trong dự toán công trình hoặc dự toán gói thầu được duyệt. Định mức chi phí giám sát thi công xây dựng công trình (hoặc giám sát lắp đặt thiết bị) xác định theo qui định tại Quyết định số 10/2005/QĐ-BXD ngày 15/4/2005 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng ban hành Định mức chi phí quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình hoặc định mức do Bộ Xây dựng công bố tại văn bản số 1751/BXD-VP ngày 14/8/2007. Trường hợp kéo dài thời gian giám sát không do lỗi của đơn vị tư vấn giám sát thì chủ đầu tư, đơn vị tư vấn căn cứ nội dung hợp đồng đã ký kết giữa các bên, nội dung công việc, thời gian cần thực hiện để lập dự toán chi phí theo hướng dẫn của phụ lục tại Quyết định số 10/2005/QĐ-BXD ngày 15/4/2005 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng hoặc văn bản số 1751/BXD-VP ngày 14/8/2007.
Về thực hiện chuyển tiếp từ Quyết định số 10/2005/QĐ-BXD sang văn bản số 1751/BXD-VP thực hiện theo qui định tại Nghị định số 03/2008/NĐ-CP ngày 07/01/2008 của Chớnh phủ (trường hợp cần thực hiện các quy định về quản lý chi phí đầu tư xây dựng công trình bao gồm: tổng mức đầu tư; dự toán xây dựng công trình; định mức và giá xây dựng; hợp đồng trong hoạt động xây dựng; thanh toán, quyết toán vốn đầu tư xây dựng công trình theo quy định tại Nghị định số 99/2007/NĐ-CP thì chủ đầu tư báo cáo người quyết định đầu tư xem xét quyết định).
Công ty cổ phần Tư vấn xây dựng điện 4 căn cứ ý kiến nêu trên để thực hiện./.

Nơi nhận:
Như trên;
Lưu VP, KTXD, S(8).
	TL. BỘ TRƯỞNG
PHÓ VỤ TRƯỞNG PHỤ TRÁCH
VỤ KINH TẾ XD

Phạm Văn Khánh